
 
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 

DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE 

 

N. protocollo 1053/2024 

N. deliberazione      22 

Data della deliberazione  31.10.2024 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 
OGGETTO: Adesione al progetto Interreg Italy-Croazia ITHR0200440 denominato 

“Preparare, adattare, ricostruire: azioni per promuovere l'adattamento ai 
cambiamenti climatici e la resilienza al rischio di catastrofi negli 
ecosistemi sensibili italiani e croati” (bePrepARed). 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 31 del mese di ottobre alle ore 15.30 in Pesaro, presso 
la sede di Fiorenzuola di Focara, Pesaro, a seguito di regolare convocazione d’urgenza 
(prot. n. 1053 del 30.10.2024), si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Naturale 
Regionale del Monte San Bartolo con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X  

2) Cipolletta Rosalia Consigliere  X 

3) Ciuffolini Santino Consigliere X  

4) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

5) Leva Silvano Presidente X  

6) Mariani Stefano Consigliere  X 

7) Sanchioni Matteo Consigliere X  

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della seduta, 
dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Dipendente Dott. Francesco Gennari con funzioni verbalizzanti 
attribuitegli dal Decreto del Presidente n.2 del 30.09.2024, ratificato con Deliberazione di 
Consiglio direttivo n.16 del 30.09.2024. 
  
Sono altresì presenti: 
Fabrizio Furlani 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Direttore e allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
Sentita l’illustrazione della proposta da parte del Direttore; 
 
Ascoltati gli interventi dei Consiglieri ed il dibattito conseguente; 



 
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente Parco 
 
Con voti UNANIMI espressi in forma palese 
 

 
DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

1) DI ADERIRE al progetto Interreg Italy-Croazia ITHR0200440 denominato 
“Preparare, adattare, ricostruire: azioni per promuovere l'adattamento ai 
cambiamenti climatici e la resilienza al rischio di catastrofi negli ecosistemi 
sensibili italiani e croati” (bePrepARed), il cui Application Form Export si allega 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

 
2) DI DARE ATTO che con l’adesione al suddetto progetto Interreg Italy-Croazia 

ITHR0200440:  
- l’Ente Parco è beneficiario di un importo di euro 281.600,00;  
- le azioni progettuali a cura dell’Ente Parco saranno interamente 
finanziate da risorse economiche provenienti dal suddetto progetto 
comunitario, non essendo previste forme di cofinanziamento a carico del 
bilancio di questo Ente. 

 
3) DI DEMANDARE al Direttore il compito di dare attuazione alla presente 

deliberazione. 
 

4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 
134, comma 4, del T.U.E.L. emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante la 
necessità di procedere tempestivamente alla realizzazione delle attività sopra 
indicate. 
 

==================================================================== 
PARERE ai sensi dell’art. 16 comma 1 lett. d), L.R. n. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
         Il Responsabile amministrativo  

Dott. Fabrizio Furlani 
 
==================================================================== 
==================================================================== 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE                                              IL DIRETTORE   
   Silvano Leva                                                                      Fabrizio Furlani 
 
==================================================================== 
 
 



==================================================================== 
 
Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata per copia il giorno 
31.10.2024 all’albo pretorio, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Pesaro lì, 31.10.2024        IL DIRETTORE 

     Fabrizio Furlani 
==================================================================== 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

Regione Marche 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Predisposta dal Dott. Fabrizio Furlani 
 

 
Oggetto: Adesione al progetto Interreg Italy-Croazia ITHR0200440 denominato 

“Preparare, adattare, ricostruire: azioni per promuovere l'adattamento ai 
cambiamenti climatici e la resilienza al rischio di catastrofi negli ecosistemi 
sensibili italiani e croati” (bePrepARed).  

 
 
Premesso che il cambiamento climatico ha impatti diversi sui paesi dell’UE, ed è causa di 
eventi climatici estremi, come siccità, ondate di calore, inondazioni improvvise e costiere. 
 
Rilevato che il progetto “bePrePAred” è un progetto comunitario transfrontaliero Italia-
Croazia, volto a migliorare la resilienza degli ecosistemi ai cambiamenti climatici. 
 
Dato atto che tale progetto persegue, in particolare, i seguenti obiettivi generali: 
- mitigare gli impatti degli eventi estremi e promuovere strategie di adattamento nei territori 

coinvolti attraverso una gestione sostenibile delle risorse e lo sviluppo di soluzioni basate 
sulla natura (NBS); 

- creare nuove competenze e pratiche di elevata specializzazione nella governance del 
territorio; 

- sensibilizzare le istituzioni e la società civile sui rischi legati agli effetti del cambiamento 
climatico e sulla necessità di adattamento e resilienza. 

 
Visto in particolare che tale progetto comunitario fonda la propria azione sulla cooperazione 
transfrontaliera di istituzioni pubbliche, fondazioni universitarie e agenzie di sviluppo di 
diverse regioni dell’area del programma Italia-Croazia. Tale istituzioni sono elencate nel 
seguente prospetto, ove sono riportati anche i finanziamenti assegnati: 
 

N. Soggetti coinvolti 
Importo 
(euro) 

1 Regione Emilia Romagna (soggetto capofila) 400.000,00 

2 Fondazione Centro Euro-Mediterraneo sui Cambiamenti Climatici (CMCC) 325.000,00 

3 
Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio - 
Regione Puglia 

283.010,00 

4 Parco Naturale Regionale Monte San Bartolo 281.600,00 

5 Zadra Nova – Agenzia di sviluppo della Contea di Zara – Croazia 299.972,00 

6 
Ente Pubblico per il coordinamento e sviluppo della contea di Spalato e 
Dalmazia – Croazia 

325.000,00 

7 
Ente Pubblico per la Gestione della Tutela Aree naturali della Contea di 
Dubrovnik-Neretva – Croazia 

319.000,33 

 
Rilevato che il Parco Naturale Regionale Monte San Bartolo, nell’ambito del progetto, è 
coinvolto, in termini generali, nella prevenzione dei rischi climatici e nella rigenerazione dei 
paesaggi. In particolare, all’Ente Parco sarà chiesto, nell’ambito della citata cooperazione, 
di attivare le seguenti azioni: 
- partecipare alla mappatura degli stakeholder e alla valutazione delle esigenze locali; 



- coinvolgere i gruppi di lavoro locali per sviluppare strategie di rigenerazione dei paesaggi; 
- implementare soluzioni basate sulla natura (NBS) per la gestione sostenibile delle risorse 

idriche (intesa come regimazione) e la prevenzione di incendi; 
- collaborare con altri partner per sviluppare piani d'azione e strategie comuni. 
 
Evidenziato che il progetto intende intervenire proprio nell’area del San Bartolo che nelle 
giornate del 4-5 agosto 2017 era stata interessata da un incendio di vaste proporzioni (oltre 
120 ettari), e che ha causato ingenti danni al patrimonio ambientale, rendendo il territorio 
estremamente vulnerabile ai dissesti idrogeologici. Le successive copiose precipitazioni 
meteoriche di febbraio-marzo 2018, avevano innescato in diverse località del Parco, 
soprattutto nell’area della falesia, frane e smottamenti, minando la sicurezza dei centri abitati 
(es. Fiorenzuola di Focara e Casteldimezzo) e della rete viaria esistente. 
 
Dato atto che nel Parco San Bartolo il progetto in esame prevede funzionalmente quanto 
segue: 
- ripristino dell’assetto vegetazionale e della stabilità delle aree percorse dall’incendio 

mediante opere di protezione del suolo, al fine di consolidare i pendii, migliorare il 
paesaggio e aumentare la biodiversità locale; 

- ricorso a strumenti tecnologici che possano aumentare l’efficacia della prevenzione e 
migliorare la capacità di analisi del contesto ambientale e geomorfologico. 

 
Evidenziato che i risultati attesi dal progetto possono essere sintetizzati nei seguenti:  
- migliorare la gestione delle risorse idriche (intesa come regimazione) e del rischio incendi; 
- aumentare la biodiversità; 
- incrementare la resilienza del territorio del Parco a fattori di disturbo naturali; 
- migliorare la consapevolezza ambientale nella comunità locale. 
 
Riscontrato che la metodologia e le tecniche adottate saranno sviluppate anche attraverso 
incontri tecnici che si svolgeranno oltre confine, grazie a discussioni con partner che 
affrontano problematiche simili. 
 
Ritenuto che il progetto bePrepARed possa rappresentare, per il Parco, una importante 
opportunità di migliorare la gestione sostenibile del territorio e aumentare la resilienza 
ecologica a lungo termine nei confronti degli effetti causati dai cambiamenti climatici. 
 
Evidenziato che il progetto non prevede quote di cofinanziamento a carico dell’Ente Parco, 
in quanto le attività che saranno sviluppate saranno finanziate al 100% da risorse 
provenienti dal progetto, senza impegnare fondi propri dell’Ente, fermo restando che l’Ente 
Parco dovrà comunque anticipare dette somme, che potranno temporaneamente gravare 
sulla disponibilità di cassa e saranno comunque restituite a rendicontazione.  
 
Per quanto sopra esposto, 
 

SI PROPONE AL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

5) DI ADERIRE al progetto Interreg Italy-Croazia ITHR0200440 denominato 
“Preparare, adattare, ricostruire: azioni per promuovere l'adattamento ai 
cambiamenti climatici e la resilienza al rischio di catastrofi negli ecosistemi 



sensibili italiani e croati” (bePrepARed), il cui Application Form Export si allega 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 

 
6) DI DARE ATTO che con l’adesione al suddetto progetto Interreg Italy-Croazia 

ITHR0200440:  
- l’Ente Parco è beneficiario di un importo di euro 281.600,00;  
- le azioni progettuali a cura dell’Ente Parco saranno interamente 
finanziate da risorse economiche provenienti dal suddetto progetto 
comunitario, non essendo previste forme di cofinanziamento a carico del 
bilancio di questo Ente. 

 
7) DI DEMANDARE al Direttore il compito di dare attuazione alla presente 

deliberazione. 
 

8) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 
134, comma 4, del T.U.E.L. emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante la 
necessità di procedere tempestivamente alla realizzazione delle attività sopra 
indicate. 
 

 
==================================================================== 
 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
  
                IL DIRETTORE 
                     Dott. Fabrizio Furlani 
==================================================================== 
 
 


